Quelle est cette cause ? « Parce que tu ne veux pas écouter ma voix, dit le Seigneur, tu planteras la vigne, tu la soigneras et tu ne mangeras pas de son fruit; elle ne produira rien, parce qu'elle sera dévorée par les vers ¹. »

Quel est ce remède ? « Si tu écoutes la voix du Seigneur ton Dieu, il ouvrira son plus riche trésor et te fera abonder en toute sorte de biens ². »

Voilà qui est clair. Le remède au phylloxéra, c'est de revenir à la foi simple et naïve de nos pères, et de dire comme eux dans la sincérité de notre cœur : Nous avons péché ; nous le reconnaissons humblement : mais c'en est fait, nous nous convertissons. Comme la cessation de tous les autres fléaux, la destruction du phylloxéra est à ce prix : sinon, non.

3° *Le dénigrement insensé des critiques modernes a ouvert la route à l'hérésie et au rationalisme.* — Un fléau plus terrible que le phylloxéra ravage aujour-

Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui... Vineam plantabis, et fodies; et vinum non bibes, nec colliges ex ea quippiam: quoniam vastabitur vermibus. *Deut.* XXVIII, 45-59.

² Si autem audieris vocem Domini Dei tui... Aperiet Dominus thesaurum suum optimum et abundare te faciet omnibus bonis. *Id.* 1-12 11.

d'hui la France. Tout le monde nomme l'incrédulité, montée jusqu'à la négation radicale de toute vérité, religieuse et même sociale. En grande partie du moins, qui en porte la responsabilité devant Dieu et devant tout homme impartial? Les négateurs de nos traditions nationales. Un de leurs ancêtres, Erasme, disait: « J'ai pondu l'œuf, Luther l'a fait éclore : *Ego peperit ovum, Lutherus exclusit.* » De là cet adage devenu historique : « Où Erasme fait signe, Luther accourt : *Ubi Erasmus innuit, Lutherus irruit.* »

L'erreur est comme la goutte d'huile tombée sur un vêtement. D'abord, point imperceptible, elle devient bientôt une tache considérable. Les négations particulières des critiques dont justice a été faite, sont devenues, par voie de conséquence, la négation universelle. Poursuivant l'œuvre de leurs devanciers, les rationalistes modernes sont arrivés jusqu'à nier la réalité des personnages et des faits évangéliques.

En voyant la France et l'Europe, expirant victimes du doute, on se demande avec effroi, comment après dix-huit siècles de foi chrétienne, le monde en est arrivé là. Ce qui est, émane de ce qui fut. Les fontaines font les ruisseaux ; les ruisseaux font les rivières ; les rivières font les fleuves et les fleuves vont se répandre et se perdre dans les océans. Il en est de même de l'erreur, on ne saurait trop le répéter.